Konuyu somut örnekler üzerinden açıklamak gerekirse, kelâmcıların dili otorite olarak kullanmaları kelâmın erken dönemlerine (III./IX. yüzyıl) kadar uzanmaktadır. Eş'ariyye mezhebinin kurucusu İmâm Ebü'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/935-36) *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn* adlı eserinde bazı kelâmcıların tek bir atomun bir arada oluş (*te'lif*) arazi taşımadığını ortaya koyarken dilden hareket ettiklerini aktarmaktadır:

[Bazıları şöyle dedi:] **Biz lügate tabi olarak ona [cüz ellezi lâ yetecezza] bir arada oluş (te'lif) ismini vermiyoruz.

Bazıları şöyle dedi: **Dilbilimcilerin cisim adını verdikleri şey uzun, geniş ve derin olandır.** Onlar cismin parçalarının bilinen bir sayısı olsa da parçalar için [mutlaka şu sayıda olmalıdır diye] bir sayı sınırı getirmediler.<sup>32</sup>

Eş'arî'nin *Makâlât'*ından bir başka örnek, Mu'tezile âlimi Muhammed b. Şebîb'in (ö. 319/931) hareket ve sükûn gibi oluşları, dildeki kullanımını esas alarak açıklamasıdır:

Muhammed b. Şebîb hareket ve sükûnu ispat ediyor ve o ikisinin “mekânda oluşlar” (*ek-vân*) olduğunu iddia ediyordu. Mekânda oluşların bir kısmı hareket, bir kısmı sükündür.

**Lüगत cevaz verdiği için cismin ikinci mekânda oluşu halinde (söz konusu) manaya/sıfata yok oluş (zevâl) ismi verilir. Biz, insanların sözünü, onların konuştuıkları şekilde söyleriz.**<sup>33</sup>

31 Ebü'l-Hasan el-Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfü'l-musallîn*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid (Kahire: Mektebetü'n-Nehdati'l-Mısriyye, 1369/1950), II, 4.

32 Eş'arî, *Makâlât*, II, 6.

33 Eş'arî, *Makâlât*, II, 41.

İbn Fûrek (ö. 406/1015) ise İmâm Eş'arî'nin bizzat kendisinin de hareket, sükûn gibi olguları tanımlarken kıyas ya da akıl yürütmeyi değil, bunların doğrudan dildeki kullanımlarının esas alınması gerektiğini savunduğunu belirtir:

O [İmâm Eş'arî], sükûnu bir cevherin bir mekâna girmesi olarak görüyor ve ona "iki veya üç zamanda aynı mekânda kalması" şeklinde bir anlamın yüklenmesine karşı çıkıyordu.

Fizik ve kozmolojiye dair anahtar terimleri açıklarken bunların lügat anlamı eksen almak klasik dönemde sadece Eş’ariyye ve Mâtürîdiyye’ye mensup kelâmcılara özgü bir yaklaşım olmayıp bazı Mu’tezile kelâmcıları da dili eksene alan bu yöntemi sıkça kullanmışlardır. Ünlü Mu’tezile kelâmcılarından Kâdî Abdülcebâr (ö. 415/1025) *cismin* ne anlama geldiğini dilcilerden ve kelimenin Arap dilindeki kullanımından yola çıkarak şu şekilde açıklamaktadır:

Bil ki cisim, eni, boyu ve yüksekliği olan şeydir. (...) **Sözlükte cismin hakikati budur.

Kâdî Abdülcebâr’ın dili eksen alan bu yaklaşımı, öğrencilerinden İbn Metteveyh (ö. V./XI. yüzyılın ortaları) tarafından da uygulanmıştır. O, önce insanların en küçük cismi oluşturmak için lazım gelen cüz sayısı konusunda ihtilaf ettiğini söylemekte ve bu konuda Ebü’l-Kâsım el-Belhî (ö. 319/931), Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50 [?]), el-Eş’arî gibi kelâmcıların farklı görüşlerine temas etmektedir. İbn Metteveyh kendi savunduğu, en küçük cisim için en az sekiz cüzün lazım geldiği görüşünü ise dilin otoritesine dayalı olarak şu şekilde açıklamaktadır:

Bizim seçtiğimiz [cisim tanımı], uzunluk, genişlik ve derinlik bakımından üç yönü (*cihet*) benimseyendir.

54 İbn Metteveyh, *et-Tezkire*, I, 9-10.

İbn Metteveyh'in burada kendisinin de dâhil olduğu Mu'tezile kelâmcılarının cismi üç boyutlu olarak tanımlamasının gerekçesini dilcilere dayandırması dikkate değerdir.<sup>55</sup> Ayrıca o devamında Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933), Ebû Abdullah el-Basrî (ö. 369/979-80) ve Kâdî Abdülcebbâr gibi kelâmcıların da konuya kendisine benzer bir şekilde yaklaştıkları ve meseleyi dilcilerin otoritesine dayalı olarak açıkladıklarını belirtmektedir.<sup>56</sup>

Kelâmcıların dile dayalı yaklaşımları sadece cisim, cevher, araz gibi kozmolojik terimlerle sınırlı olmayıp iman, küfür, isyan, adalet, zulüm, teklif vb.

Bu durum caiz olsaydı bu, bütün dilsel
isimlerde caiz olurdu. Bunda ise dili geçersiz kılmak ve engellemek vardır. Bu durum,
imkânsızdır.<sup>60</sup>

Bir diğer Mâtürîdiyye kelâmcısı Nüreddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184) de iman-a-
mel ilişkisi konusunda ortaya çıkan ihtilafları ve çözümünü şu şekilde açıklamaktadır.

Hadis âlimleri (Allah cümlesine rahmet eylesin) iman dille ikrar, kalple tasdik ve organ-
larla amel etmekten ibarettir demişlerdir. (...)

Çünkü birinci bölümde ele aldığımız dil-düşünce-varlık ilişkisi bize, dilin sadece bir evren tasavvurunun taşıyıcı olmadığı, kendine özgü bir düşünce biçimi ya da mantığı da beraberinde getirdiğini söylemektedir.

#### IV. Dilciler ve Kelâmcıların Mantık Eleştirisi

İslâm dünyasında mantık eleştirileri denildiğinde genelde akla İbn Teymiyye<sup>64</sup> (ö. 728/1328) ve Süyûtî<sup>65</sup> (ö. 911/1505) gibi Selefiyye ve Ehl-i Hadis geleneğine men- sup kişiler gelmektedir.<sup>66</sup> Ancak mantığın İbn Hazm<sup>67</sup> ve Gazzâlî<sup>68</sup> gibi düşünürler tarafından savunulup dinî ilimlere dâhil edilmesi sonrasına rastlayan bu eleştiriler, nispeten geç döneme ait olup İslâm düşüncesinde mantık daha öncesinde dilciler (nahviciler) ve klasik dönem kelâmcıları tarafından eleştirilmiştir.<sup>69</sup> Bu eleştirilerin

konumuz açısından önemli tarafı, dil-düşünce-varlık ilişkisi ekseninde ortaya koyduğumuz Arap dilinin kendine özgü bir düşünce biçimi ve mantığın taşıyıcı olduğu ve bu bağlamda Yunan mantığıyla uyummadığı görüşünü desteklemesidir.

Kelâmcılar/nahivciler ile mantıkçılar arasındaki tartışmalara yakından bakacak olursak kuşkusuz bunlardan en meşhur olanı Mu'tezile'ye mensup bir dilci olan Ebû Saîd es-Sîrâfî (ö. 368/979) ile Hristiyan mantıkçı filozof Mettâ b. Yûnus (ö. 328/940) arasında gerçekleşen tartışmadır.<sup>70</sup> Sîrâfî burada mantığının doğruyu yanlıştan ayırma konusunda evrensel bir terazi konumunda olduğunu iddia eden Mettâ b. Yûnus'a karşı, onun dilbilimsel bir işlevi olduğunu ve yerel bir karakter arz ettiğini savunmaktadır.

Klasik İslâm düşüncesinde dil-mantık, dil-varlık ilişkisi gibi konuların sistematik olarak tartışılmaya başlanmasını II./VIII. ve III./IX. asırda sırasıyla Basra ve Kufe dil okullarının kuruluşuna kadar gerilere götürmek mümkündür. Sîrâfî'nin yanı sıra Halil b. Ahmet (ö. 175/791), Sibeveyh (ö. 180/796), Ruâsî (ö. 175/791), Kisâî (ö. 189/804) gibi isimler dil felsefesini ilgilendiren konularla uğraşan başlıca kişilerdir. Bu konuda bkz. Hülya Altunkaya, "Fârâbî'de Dil Felsefesi" (Yüksek lisans tezi, SDÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, , 2003), 19-23, 42; İbrahim Emiroğlu, "Mantık", *DİA*, XXVIII, 21-22.

Bu konuda realist bir tutum sergileyen Aristoteles bunların sadece zihinde değil dış gerçeklikte de olduğunu savunurken, İslâm düşüncesinde sadece tek tek şeylerin gerçek varlığa sahip olduğu görüşünü benimseyen çoğu klasik dönem kelâmcısı, kategoriler konusunda olduğu gibi zihnin bir tasarımı olarak gördükleri tümellerin haricî bir gerçekliği olmadığını iddia etmişlerdir.<sup>86</sup> İbn Haldûn (ö. 808/1406); İmam Eş'arî, Bâkillânî ve Ebû İshâk el-İsferâyînî (ö. 406/1016) gibi klasik dönem kelâmcılarının mantığın bu kısmına itirazlarını şu şekilde dile getirir:

Mantık üzerine düşünüldüğü zaman, onun bütün bahislerinin terkibi aklînin, tabii külli şeklinde hariçte sübutu meselesi etrafında dolaştığı görülür.

ve XX. yüzyılda ortaya koydukları bazı kuramların izlerini görmek suretiyle çıkardığımız bir sonuç olmayıp esasen onların bu yöntemi klasik dönemdeki muhalifleri tarafından da fark edilmiş ve eleştiri konusu olmuştur. Kelâmcıları eleştirenlerin başında ise Endülüslü zahiri âlim İbn Hazm (ö. 456/1064) gelmektedir. O, Eş'arîler ve Hanefîlerin lügat anlamına bağlı kalarak imanı hakikatte "tasdik" ile sınırlamalarını ve bu bağlamda amelleri iman tanımının kapsamı dışına çıkarmalarını eleştirir. İbn Hazm'a göre bir lafzın, birincisi dili konuşan insanların anladığı, diğeri ise dini indiren Allah ve tebliğle görevli Hz.

Peygamber’in sünnetini görmezden gelerek dildeki bir lafzın istilahî anlamını sırf lügavi anlamla sınırlandırması doğru değildir.<sup>93</sup>

Kelâmcılar ise İbn Hazm tarafından dillendirilen bu eleştirinin farkında gözükmemektedir. Eş’arîyye’nin erken dönem kelâmcılarından biri olan İbn Fûrek (ö. 406/1015), İslâm toplumu içerisinde bir grubun isimleri “dilsel” (lügavi) ve dinî (şer’î) olmak üzere ikiye ayırdıklarını belirtir. Bu bağlamda onlar şeriat gelmeden önce imanın anlamı tasdik olduğunu kabul etmekle birlikte şeriatın bu isimlerin anlamını değiştirdiği ve dilde daha önce bilinmeyen bir şekle kavuşturduğunu savunmuşlardır.

Bir delil olmaksızın bu ayetlerin zahirlerini tevil etmek söz konusu olamayacağından şeriatın Arap dilindeki isimlerin anlamlarını değiştirebileceğini iddia etmek doğru değildir.<sup>108</sup>

Müteahhirün dönemine ait olmakla birlikte bir diğer Eş’arîyye kelâmcısı Şehristânî ise (ö. 548/1153) cahiliye şiirlerini de örnek vermek suretiyle namaz, oruç, hac, gusül vb. gibi uygulamaların İslâm gelmeden önce de Arap toplumunca bilinip çeşitli vesilelerle uygulandığını haber vermektedir.<sup>109</sup> Dolayısıyla ona göre şeriatın namaz, oruç gibi sözücülere daha önce taşımadıkları yeni anlamlar kazandırdığı iddiası doğru değildir.

Kuşkusuz müteahhirûn dönemi kelâmında dilin yeri ve rolü başlı başına ayrı bir araştırmayı gerektiren kapsamlı bir meseledir. Ancak sadece “iman” kavramıyla sınırlı kalmak koşuluyla bu konuya bir göz atacak olursak, dönemin Eş‘arîyye’ye mensup ünlü kelâmcılarından Seyyid Şerif Cürçânî (ö. 816/1413), Adudüddin İcî’nin (ö. 756/1355) konuyla ilgili görüşlerini şu şekilde yorumlamaktadır:

İmanın marifeti zorunlu kılan tasdikten ibaret olması gerekir. Çünkü Şâri’ Araplara kendi dilleriyle hitap etmiştir ki onlar hitapla kastedileni anlasınlar. Eğer iman lafzının dildeki anlamı dinde değiştirilmiş olsaydı onun ilahî emirle yeni anlama aktarıldığı ve değiştirildiği tıpkı salat, zekât vb.

Yunan mantığının kelâma dahil olmasının yanında dil konusunda yaşanan paradigma değişiminin bir başka göstergesi ise Gazzâlî'nin atomculukla ilişkili tartışmalarda filozofların matematiğe dayalı aleyhteki argümanlarını dikkate almasıdır.<sup>122</sup> Bu durum kelâm evren tasavvurunun temelini oluşturan atomculuk konusundaki tar-

Şemseddin Semerkandî (ö. 702/1303) gibi Mâtürîdîyye'ye yakın kelâmcılar tarafından da kabul edilmiş görünmektedir. Şemseddin Semerkandî, iman, İslâm, küfür, gibi lafızların anlamlarını "lafız anlamı" ve "şeriat anlamı" şeklinde ikili ayırım yaparak açıklama yoluna gitmektedir, *es-Sahâifü'l-ilâhiyye*, 450-451.

"Classical Islamic Discourse on the Origins of Language: Cultural Memory and the Defense of Orthodoxy", *Numen* 58 (2011): 322.
- Sedad, Ali. *Mizânü'l-ukûl fi'l-mantık ve'l-usûl*. İstanbul, 1307.
- Semerikandî, Şemseddin. *es-Sahâifü'l-ilâhiyye*, thk. Ahmed Abdurrahman eş-Şerif. Kuveyt: Mektebetü'l-Felah, 1405/1985.
- Smith, Wilfred Cantwel. "Faith as Tasdiq". *Islamic Philosophical Theology*, ed. Parviz Morewedge. Albany, 1979.
- Sorabji, Richard. "Universals Transformed: The First Thousand Years After Plato". *Universals, Concepts and Qualities: New Essays on the Meaning of Predicates*, ed. P.F. Strawson ve Arindam Chakrabarti. UK: Ashgate, 2006.
- Soykan, Ömer Naci. *Türkiye'den Felsefe Manzaraları*, İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 1993.
- Stoll, Donald. *Philosophy and the Community of Speech*. Lanham: University Press of America, 1987.
- Şehristânî, *el-Milel ve'n-nihal*. Beyrut: Dârü'l- Ma'rife 1993/1414.
- Türcan, Galip. "Kelâmın Dil Üzerine Kurduğu İstidlal Şekli: Bâkılânî'nin Yaklaşımı Bağlamında Bir Değerlendirme". *Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 27 (2011/2), 127-138.
- \_\_\_\_\_, "Ehl-i Sünnet'in İman Tanımı Hakkında İbn Hazm'ın Eleştirilerinin Değerlendirilmesi".